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Mi« „lykkeligste" Tid. 

„Ak ja, Bardomstiden er dog den 
lykkeligste Del of vort Liv! Om vi 
bare havde forstaaet at tætte Pris paa 
den!" Denne ytring har jeg hørt de 
tusinde Gange og feet den paa Prent 
vist hundrede. Alle synes at være 
enige deri. „Naar man bare har havt 
et godt Hjem, saa maa ogsaa Barn-
domstiden have været lykkelig!" Sko-
legangen er jo en Leg, og de smaa 
Sorger, man har . .. aa, hvor smaa 
de er!" 

Jeg har stirret paa disse Ord, jeg 
har lyttet til dem og grundet over 
dem. Men de synes mig saa usande, 
saa forfærdelig usande. Føler man 
sig lykkeligere, medens man er Barn 
end senere? Dette er Spørgsmaalet 
og ikke det: Hvis jeg som Barn havde 
havt min nuværende Erfaring, vilde 
jeg ikke faa været umaadelig lykkelig 
ved mit sorgløse Liv? 

Men det er dette, man forveksler. 
Det kommer ikke an paa, hvilken 

Del af vort Liv, der burde have væ
ret den lykkeligste, men hvilken virke-
lig har været det. 

Og Barndomstiden hensætter man 
gjerne i et sligt rosenrødt Lys, forbi 
Sorgerne og Bekymringerne fra den 
Tid antager saa smaa Dimensioner 
senere i Livet. 

Men den føltes ikke font de lykke
ligste, nei tro mig: vore Sorger ven-
gang følte vi saa uendelig store, saa 
meget større, fordi vi ikke kunde ræ> 
sonnere over dem. Ingen er saa 
ulykkelig som et Barn, hvem noget 
gaar imod, ingen har saa liden Trøst. 
Man synes undergiven en Hærskares 
Mangfoldighed af Mennesker, af 
Magter og af Tilfældigheder; man 
har ingen Modstandskraft og — in
gen Ret til Modstand. Selv de kjær
ligste Forældre kan ikke hindre, at en 
hel Del Mennesker tilsøier deresBarn 
Sorger, som det tager sig gruelig nær 
af. 

Jeg tænker først og fremst paaBar-
nets Skjæbne, naar det skal i Skole. 
Ofte har jeg sagt til mig selv: har da 
Alverdens Forældre glemt sin egen 
Barndom, siden de er saa letsindige i 
Valget af Skolen og Aldersgrænsen, 
da man sætter Barnet ind under disse 
fremmede Menneskers Paavirkning? 
Har de da glemt sine egne Følelser 
og Indtryk fra den Gang, de var 
Børn? 

Man siger, at Skoletiden er en lyk
kelig Tid. Men hvor meget sandt 
der end kan være i det, naar man tæn
ker paa en Landsskole med en enkelt 
Faderlig Lærer (jeg fiender ikke dis
se Skoler), usandt er det ialfald, naar 
Talen er om vore store faserneagtige 
Skoler inde i Kristiania og lignende 
større Byer. Thi det er kun de Børn, 
som baade i fysiske Kræfter og i Ev
ner staar over Mængden af fine Ka
merater, som søler sig vel inden dis
se store, tunge Mure, som stænger 
Barnet ind i et nødtvungent Sam
liv med Fiender, Uvenner — og Læ
rere. 

Lykkelig? Jeg husker en Dag af 
mit Skoleliv. Jeg var paa det nær
meste „færdig" med min Uddannelse o: 
jeg fluide om nogle Maaneder di-
miteres til Artium. Det var Fri
kvarter, og jeg gik op og ned i Fæng-
selsgaaiden,alene midt i Myldret med 
mine melankolske Tanker. Da kom 
der opigjennem ©folegaarden en gan
ske ung Frue med en liden spinkel 
Gut ved Haanden. Han skulde ind 
paa Skolen. Moderen syntes noget 
generet af alle de store LabanersStir-
ren paa hende (hun var meget vakker), 
men endnu mere pa» Grund af den 
lille Søns Modstand mod at følge 
hende. Han græd og bad for sig. 
De nærmede sig mig, og da jeg saa 
Guttens fortvivlede £5ine, kunde jeg 
ikke bare mig forat sige: „Ja, giæd 
du Gut! Vidste du, hvad der venter 
dig, græd du endnu mer!" Hvoref
ter Gutten naturligvis brølede i vil
den Sky. Moderen saa forstrækket 
paa den opløbne Yngling, som udtal-
te sin Ersaringssum i denne Sætning, 
og spnrgte: „Mener De virkelig det?" 
Og jeg saa opover mod Skolebygnin-
gen, der gjemte al den Fortvivlelse, 
al den stumme Sorg og Elendighed 
fra Aar til Aar — jeg saa Lærerne 
spasere derhenne foran Bygningen i 
bred, fed Sikkerhed og Ro, jeg omfat-
tede dem alle med mit Blik og fordel-
te i Tanken min Forbitrelse paa dem 
— og jeg svarede med stor Bestemt
hed: „Ja det ved Gud, jeg gjør!" 
Guttens ganfle ualmindelig kraftige 
Brøl havde henledetOpmærksomheden 
paa os, og nu saa jeg at Skolens 
„Sporhund", den mest hadede as alle 
vore Lærere kom henimod os. Med 
Instinktets Sikkerhed spurgte han in-

kvisitorifl: „Hvad er paafærde?" 
Jeg svarede ikke, vendte ham Ryggen 
og gik. Lidt ester saa jeg den lille 
Gut gaa taus og ilfærdigt trippende 
ved „Sporhundenes Haand opimod 
Skolen, medens Moderen øienfynlig 
endnu noget betænkelig, fulgte med og 
kastede af og til et fpørgende Blik paa 
dett lille Yndling. 

Stakkars Gut! han havde forstaa-
et, at disse store, fremmende Mand
folk havde suspenderet hans Mors 
kjærlige Omhu. Bare han holdt fast 
ved sin ydmyge Hengivelse i Skjæb-
nen! Bare han ikke paa sin senere 
Løbebane forsøgte Opposition! Thi 
da vilde hans Skoleliv blet en Række 
af Fortvivlelse?, af Modgang og — 
tilslut — Underkastelse. Bare, bare 
hans Eftergivenhed nu i Dieblikket 
maatte være et „godt" Barsel om, at 
han vilde forblive saaledes, indtil han 
igjen flap ud af Skolens Magtomraa-
de. Og lad mig tilføie: Bare han 
ikke — fom de fleste, de aller, aller fle-
ste — har for svag Natur til at kunne 
vokse ud igjen, naar Befrielsens Ti-
me flaar! 
I Middelalderen brugte fattige 

Folk undertiden med Forsæt at „ud
danne" et af sine Børn til Dverg; 
thi Dvergene stod i høi Pris ved alle 
Hoffer. „Uddannelsen foregik paa 
den Maade, at man lige fra Barnets 
4de eller 5te Aar lod det tilbringe 
Dag og Nat fastbundet til en Træ
plade, som var forsynet med to lodret 
stillede Tverplader, en ved Hovedet 
og en ved Benene. Disse Tvervla-
der stod saa langt fra hinanden, som 
det netop var nødvendigt, forat Lege
met kunde faa Plads indenfor dem. 
Nu lod man fom fagt Barnet leve in
denfor disfe Tverplader, faa at dets 
Vækst altsaa hindredes. Følgen var, 
at'han blev aldeles forkrøblet; men jo 
fælere Dvergen faa ud, jo kostbarere 
var han. 

Naar jeg har siddet og tænkt tilba
ge paa mit Skoleliv, er jeg ofte kom
men i Tanker om denne Skik. Bi 
kommer saa tidlig, ak saa altfor tidlig 
ind paa Skolen, vi sættes sammen 
med en Mængde andre Børn, og 
„Undervisningen" begynder. Hvad 
Slags Undervisning? Man puger 
boglig Lærdom ind i Hovederne paa 
6—7 Aars Gutter ester en og samme 
Regel! Man tror, at Børn i den 
Alder uden Skade kan modtage Klas
seundervisning, beregnet paa et „Nor
malbarn." 

— Men — det fan jo ikke være an
derledes, siges der. Nei, jeg hører 
det. Men selv om saa er, funde da 
ialfald ifke Lærerne være golf, som 
havde lagt sig specielt efter Børneun
dervisning? Er det nogensinde det? 
Aldrig! Og dog indrømmer man (at 
sige: med Munden!), at ingen Tid er 
faa vigtig for det hele Liv fom netop 
denne. 

Aa, men Skinsygen, Hadet mellem 
os! Vi frygtede de stærfere, tog 
vort Mon igjen mod de svagere og 
var kun enige i en Ting: at hade vo
re Lærere. Vi gav dem Øgenavne, 
omtalte dem aldrig uden i de mest 
forbitrede eller haanende Ord. .. 
men frygtede dem fom onde Magter. 
Besynderligt! hvis en af vore Kam
merater tænkte anderledes eller sagde, 
at han tænkte anderledes om Lærerne, 
saa anjaa vi ham enstemmig for en 
Hykler, en foragtelig Smigrer. Aldrig 
talte vi om Skolen fom andet end 
„Slaveriet", — Slaveriet! 

Saa var der en, to, tre af Kamme
raterne, fom gjorde aabenlys Mod
stand (Trods). Hvor vi beundrede 
dem, hvor vi tog Parti for dem! Men 
vi faa ogsaa den Skjæbne de fik. Vi 
saa dem først bli grundig afstraffede, 
dernæst omgivne med Lærernes spe
cielle Agtpågivenhed og behandlet 
med langvarig Strenghed. 

Da begyndte vi at tie stille med vore 
høilydt udtalte Sympatier. Vi sandt 
det klogere at overlade Synderne til 
den Skjæbne, de nu engang havde be
redt sig. Og lidt efter lidt begyndte 
vi at se paa disse Kammerater som 
paa høist uforstandige Mennesker — 
og endelig fandt vi ud,at de var flette 
Subjekter. 

Ja, var de da ikke det? Uden 
Tvivl! De var blet slette Subjekter, 
men hvis var Skylden? Jeg spør 
nu med en bævende Følelse for mine 
ulykkelige Venner, fom „gik tilsøs" 
eller blev stukket bort paa anden Maa
de: Hvis var Skylden? Havde vi 
ikke alle fro Begyndelsen Sympati 
med dem, var det ikke blot og bart de-
res større ZErlighed og Mod, som 
bragre dem til at „trodse"? Aa jo 
— fom oftest var det i Sandhed saa-
ledes. Men de fik vide af sine Læ
rere, at de var mistænkelige, vi, de-
res feige Kammerater, trak os bort 

fra dem, og faa saa troede de 
det selv. De flog over i det at ville 
Ipille faa høit Spil som muligt, at 
hævne sig faa drøit fom muligt — 
før de var jo faa alligevel vanarte
de Menuetter. Henimod det 8de — 
9de Skoleaar sorsvandt de efterhaan-
den, „en Sorg for Familjen", „en 
Skam for Skolen", „farligt for Med-
difciplene." 

Jeg traf en af dem igjen for et 
Aars Tid siden. Vi havde været 
overordentlig gode Venner somSmaa, 
saa havde jeg trukket mig tilbage,men 
han havde beholdt en forunderlig og 
„meget besværlig" Interesse for mig; 
men hvor meget jeg end søgte at over
bevise mig selv om, at denne Kamme
rat var „farlig", beholdt jeg bestandig 
et stærkt Indtryk af, at han var en 
prægtig Fyr. Der var noget faa for
underlig friskt og kjækt ved ham. 

Jeg traf ham paa Hospitalet, hvor 
jeg gjorde Tjeneste. Han var an-
grebet af Benedder, en meget smerte
fuld Sygdom, som han havde paadra-
get sig i Egenflab af Sømand. Syg
dommen maatte ende med Døden,men 
vi holdt dette — efter Ordre fra ved
kommende Overlæge —hemmeligt for 
ham. Jeg fad ved hans Seng og 
talte med ham om gamle Dage. In
gen af os havde noget morsomt eller 
godt at fortælle og derfor blev Sam
talen ogfaa temmelig traurig. Jeg 
forsøgte rigtignok at gjengive et Par 
Læreres Ejendommeligheder paa hu-
moriftiff Vis, men jeg følte selv og 
faa paa min Ven, at det gik ikke. Som 
det faa ofte gaar efter flige mislykke
de Forsøg, blev der en forlegen Pau
se. Men saa begyndte min stakkels, 
værkbrudne Kammerat at tale—lige
som for sig selv i Begyndelsen, men 
stærkere og lidenskabeligere, eftersom 
Fortællingen,flred frem: „Husker du 
om Mandagen du! da vi havde Fri
dagen bag os og skulde ind igjen i 
Slaveriet? Især om Vinteren, du! 
Tidlig om Morgenen — jeg maatte 
afgaarde Kl. ?8, for jeg boede faa 
langt væk, husker du — traskede vi i 
Bælmørke, Snetav og Uhygge tilSko-
len. Dernede i Ullevoldsveien boede 
Marie Jensen — net, bu kjendte ikke 
hende; vi havde gaaet paa Dansesko
len sammen. Men hun boede i Ul
levoldsveien og jeg husker, at jeg be
standig standsede og faa op til Vindu
et hendes. Det var rart nok du, men 
bare en eneste Gang var hun oppe faa 
tidlig ... det var den Dagen, jeg gik 
ud af Skolen. Bevare mig, hvor fød 
hun var! Hun er gift med Toldbe
tjent Werner nu,. . . Ja, ogsaa kom 
vi til Skolen og gik ind af den kjede
lige Porten oz de væmmelige Trap-
perne. Hufler du, hvor det osede in
de i Klassen — bestandig ofede det 
fra Ovnen! Og faa de ufordragelige 
Væggene, Halvten Paneling og Halv
ten Mur .. akkurat fom det fluide 
være saa kasemagtigt som muligt. 
Om en Stund kom den søvnige, kaffe-
drukne N. N. ind i Klasfen fer 
du ham ikke før dig? De tykke korte 
Benene, den svære Overkroppen og 
det flæskede Ansigtet? Hufler du hvor 
fedtet og griset han var bestandig? 
Jeg tror han aldrig tjæmmede Haaret 
sit ! 5Esch, og saa satte han sig 
ned paa Kathederstolen — og rapede. 
Jeg ønskede bestandig, de store Kjæ-
verne hans fluide gaa af Led. Men 
de gjorde ikke „Andersen! kom 
frem!" ,.Du faar da kunneSæt-
ningen lel! Gaa ned og sæt 
dig! Du faar 5 idag!" . . Aa du hu
fler det, gjør du ikke?" 

Slig gik det Aar ud og Aar ind; 
den deiligste Vaardag, du, med spi
rende Vækster i Haverne var ikke et 
Gran forskjellig fra en fneflaflet Dag 
om Vinteren med Mørke og Skidden-
hed! Begge to var Skoledage, det 
var mig not mer end nok. Tilslut 
havde jeg ikke den Glæde af Frida
gene heller fom i gamle Dage; Sto
len lagde lange Fangarme om
kring Fridagene ogfaa og trykkede 
baade dem og os ind til „Skoleinter-
esserne". 

Nei men det var ikke det værste. Hu-
fler du for et Jnkvisitionsfystem vi 
var underkastet? Jeg tænker paa den 
første Gang, jeg var inde paa „Kon-
toret" — aa Kontoret! 

Jeg ved ikke, hvad det var jeg hav-
de gjort, men umaadelig lidet var det, 
en flig Forsyndelse, hvoras der salder 
et Par Dusin i Gjennemsnit paa hver 
Elev i hans Skoletid. Jeg var lei 
over det, og da det blev opdaget, føl
te jeg mig næsten lettet i den Betragt
ning, at nu fif jeg da mit „Kryds" el
ler min 4er for „Orden". Og 
jeg lovede mig felv: det flal ikke hæn
de oftere! 

Hvad skede? Ingen talte til mig 
paa en Uge. Jeg begyndte at tro, at 

ingen vilde gjøre noget,ved ben Baga-
tel. Men saa saa jeg paa „Sporhun
dens" Bine, at jeg var under Tilta
le. Snart begyndte ogsaa de andre 
Lærere at vise sig bidske imod mig; 
det var en Dag, da jeg ikke kunde Lek
sen. saa fik jeg en hvas Hentydning 
til at nu vår „Stolens Taalmodig-
hed" snart slut. Jeg begyndte at bli 
ængestelig, funde det være saa farligt 
da? Javist var det farligt! det faa 
jeg snart paa Lærerne, — 8 Dage es
ter fif jeg en anden Hentydning om, 
at der var holdt et „foreløbigt Lærer
møde". Aa hvor ræd jeg blev! En
delig en Dag fom „Sporhunden" ind 
og sagde: „N. N. vil følge med ind 
paa Kontoret." Jeg fan iffe sige dig 
for en Rædsel jeg blev greben af — 
hvad funde der være paa Færde? 

Derinde stod begge Bestyrerne og 
„Sporhunden". Den vred Nøglen 
om i Døren, du — —! Og faa be-
gyndte Jnfvisitionen. Det var langt, 
langt borte, at det tog sin Begyndel
fe .. ja jeg lunde dog iffe med min 
bedste Vilje forstaa, hvad dog dette 
havde med Sagen at gjøre. Men 
der var holdt et „foreløbigt Lærer
møde." Jeg var fom fagt ræd, sva
rede med svag Stemme og vaflende. 
Jnfoisitor blev opmærfsom, stirrede 
mig ind i Ørnene og gjorde mig hur
tigere og hurtigere Spørgsmaal. 
„Svar straks! Ingen Betænkning!" 
Hed over hele Kroppen og dirrende 
af Frygt svarede jeg halv sansesløs, 
indtil jeg med en Gang hørte det skar
pe: „Hvad sagde du?" Jeg for 
sammen, gav Svaret om igjen med 
næsten uhørlig Stemme og i det sam
me kom det tordnende: „Du lyner!" 
Øjeblikket efter er der et nyt Spørgs
maal, — et til, nok et og faa igjen et 
tordnende: „Du lyver!" ... Ly
ver? Havde jeg løiet? Javist saa 
— ingen Tvivl om det — og jeg stod 
der tilslut flamrød og med nedslagne 
Øine ... jeg var en Løgner, det hør
te jeg for første Gang i mit Liv. Saa 
begyndte det forfra . . . Jeg fan iffe 
snakke mere om det. . . Ingen spurg
te mig som saa: „Fortæl hvorfor el-
ler hvorledes du kom til at gjøre 
dette eller hint!" De« oprindelige 
Aarsag tit Forhøret var forlængst 
forduftet, nu handledes der om ganfle 
anderledes alvorlige Ting. 

Endelig var det forbi. Jeg var 
stemplet fom en mistænkt, en npaali-
delig Person. Aa — det aad sig ind 
i mig, gjorde mig fly og fortvivlet. 
Men — jeg funde iffe bli Hyfler, og 
jeg fa til mig selv: For Potter! flal 
jeg være en Løgner i andres Øine, 
faa lad mig ialfald ta mig de Frihe 
der, fom jeg fan dække med en ny 
Løgn! 

Jeg havde faa'n Lyst, du, til at flaa 
i Bordet derinde i det stille, høitide-
lige Kontor, flaa i Bordet, faa det 
dundrede og skrige høit: De har lært 
mig tit at lyve! 

(n.. K.i Dagsposten.') 

Antallet af Dr. Lucas's Dispen-
farys Patienter gtf ifjor op til hen
ved 15,000 og vil, efter hvad der med
deles os, iaar gaa op til ganfle bety
deligt mere. Dette tater for, at In

stitutionen maa behandle sinePatienter 
med en ganfle usædvanlig Omhu og 
Omsorg. Hvis der er Sygdom in
denfor Din Tærflel faa flriv dem 
til. Se Avertissementet andetsteds. 

Promptness er et godt Motto. 
Det er vanskeligt at finde noget mere 
prompt end St. Patricks Piller. De 
er en behagelig katarrhalfl og god 
Medicin. 

Overland & Holand 
Bedste Fotografer i Fergus Falls. 

Portra-ter, Crayons vg Landskaber 
i alle Störrelser. 

Vi leverer intet uden förste Klasses Arbcidc. 
Kontor og Galleri 128 Lincoln Ave. 

Doktorerne 
McLean 8 Duncan, 

Läger og Ehirurger (nvlig ansatte ved 
Montreal Hospital). Kontor over 
Eity Drug Store, Fergus Falls, 
Minn. 

Moerk: Speciel Ovinärksomhed skjänkeS 
Øk- og Srensygdomme. jll4 v 

Dr. A, latobse#, 

examineret ved Kristiania Universitet. 

Specialfag: 
Øien- og Kvindesygdomme. 

Kontor i Back-Bvgningen, Lincoln Ave. 
Bud nedloegges i Johnsons Apothek. 

K. G §o6nson, 
Nsbby, 

©alger Bexler paa alle större Byer i Europa. 
Agent for over tvve Dc-mpskibslinier. 

Frit for enhver. 

Forat give alle en Anledning til at 
prøve det og paa denne Maade blive 
overbevist om dets underfulde helbre
dende Virkninger, vil Dr. Kings nye 
Middel mod Tæring, Hoste og For
kjølelse for et begrændfet Tidsrum 
blive fljænfet frit. Dette Tilbud er 
iffe blot liberalt, men det viser bund
løs Tro paa dets Fortjenester. Alle, 
som lider af Hoste, Forkjølelse, Tæ
ring, Asthma, Bronchit eller hvilket-
somhelst Ildebefindende i Strube, 
Bryst eller Lunger er specielt anmo
det om at henvende sig til Mortenfens 
Apothek og faa en Prøveflaste frit. 
Stor Flaske $1.00. 

O l iver  Olse«,  

Fergus Falls, Minn.. 

Soelger Billetter 

til og fra Europa 
med alle Linier. 

di7tf Oliver Olsen. 

Gaa med 

St. Paul, 

Minneapolis og 
Manitoba. 

naar De reiser til 

Minneapolis, St. Pan', 
Fargo, Grand Forks, 

DevilS Lake 
og alle Punkter ved 

Puget Sund og Pacifiekysten. 

©jennemgangstræn, lave Taxter, 

Betvemmelighederne de bedste. 

Taxter, Karter og Timetabeller 

erholdes prompte ved Henvendelse til 

F. Van Sant, Ticket-Agent i Fergus 

Falls, 

eller 

C. H. Warren, 
Gen'l Pas- Agent. 

St. Paul, Minn. 

Gaa med 

ST. PAUL, 
MINNEAPOLIS 

RAILWAY. 

naar De reiser Hl 

Minneapolis, St. Paul 
eller noget Sted 

Dst eller Syd. 
2000 Mile Jernbane i Brug. 

Komfort. Hurtighed og Sikkerhed forsikres, 

©jennem Parf- Regionen 
til 

St.Cloud, Ashby, Osakis, Alexandria, 
Fergus Falls, Fargo, Moorhead. 

Eneste Linie til 

Crookston, St. Vincent, Grand Forks, 
Sarimore, Devils Lake og Minot. 

Lokale Tur-og Retur-Billetter til Afslag. 

Time-Tabel. 

Fra St. Paul. 
Stationer: No. 3. No. 1. 
St. Paul 8,30 Efm . 8:20 Fm. 
Minneapolis 9:10 8:55 
St. Cloud 11:50 11:30 
Sauk Center 1:47 F in. 1:08 Efm. 
Alexandria 3:00 2:30 

Asbby 4:09 " 8:32 

Dalton 4:27 3:48 

Fergus Falls 5:08 4:13 
Carlisle 5:30 4:33 

Nothsay 5:53 4:52 

Barnesville 6:30 5:25 

Til St. Paul. 
No. 2. No. 4. 

Barnesville 9:45 Fm 9:15 Efm 

Rotbsay 10:20 9:51 

Carlisle 10:39 10:13 

Fergus Falls 10:56 10:32 

Dalton 11:26 11:10 

Ashbv 11:44 11:27 

Alexandria 12:48 Efm 12:37 Fm 
Sauk Center 2:12 1:47 

St. Cloud 3:50 , 3:45 

Minneapolis 6:20 6:25 

St. Paul 6:40 7:00 

E n e a g e n t  
for alt Staten tilhörende Swampland i Ot-
tertail, Douglas, Grant og Pope Countier. 

A. H. Clamdey. 
Kontor Fergus Falls National Bank, 

Fergus Falls. Menn. 

Qtnfcs 3. MW, 
Fergus Falls, Minnesota. 

(Office i Court-Huset). 

Local-Agent for Salget as 
Rail-Noad-Land i Countierne 
Ottertail, Gravt, Wilkin og 
Clav. Karter og Beflrivelfer sen
des frit paa Forlangende. Breve 
besvares i det engelfle og norfleSprog. 
cplötf. L. A. Levorsen, Clerk. 

K. K. Mswtøtt, 
Sagförer. 

Forhør tied Jury, Arvefager,og Jnd-
kassation en Specialitet. 

Kontor i First National Banks Bygning, 
Fergus Falls, Minn 

FIRST NATIONAL BANK 
of Fergus Falls. 

C. D. Wright, President. 

I. P. Williams, Vicepräsident. 

E. A. Jewett, Kasscrcr. 

ZEldste Bank Nord og Best for Min
neapolis. 

Oprettet 1872. 

balger Vexler til alle Dele af Berdcii. lib-
laaner Penge paa korte Terminer. Reise-
billetter til og fra Europa fælges paa bedste 
Vilkaar. 

Pelican Rapids Branch: 
8:30 Fm for—St Paul—ank 6:48 Ef 
8:55 Minneaplis 6:20 

25 Efm Fergus Falls 9 20 Form 
515 Elisabeth 8 40 

50 E,harts 8 05 
6 25 Pelican Rapids 7 30 

F. Van «ant, Lokal-Agent. 

C. H. Warren, Gen.Passgr. Agent, 
A Manvel, St. Paul. 

Gen. Manager. 

Z.W.Earl 
har be for Farmere mest ønskelige 

Fonds at laane af, fordi 

1. Rente og Kapital betales i hans 

Kontor, og De kan faa Deres Note 

der den Dag, den er forfalden. 

2. Han fan laane Dem Penge paa 

fem Aar eller endnu længere Tid, 

før Indbetaling fler. 

3. Han kan laane Dem Penge estes 

Afdragsplanen. 

4. Han vil modtage Afbetalinger 

paa Saanet, naar De ønfler det, og 
følgelig spare Dem Renten as den 
Sum, De betaler. 

5. Mr. O. I. Thompson, Kontorets 
altid imødefommende og duelige 

Clerk, er stedse villig til at forflere 

vort Forretningssystem og give vo

re skandinaviske Venner at ønskelig 

Veiledning. 

6. Pengene er altid paa rede Haand 

for Dem, faafnart Deres Papirer 
er færdige. Der er ingen Forsin

kelse eller Resiko, som naar de maa 

sende Papirerne bort, før De faar 

Pengene. 

Mr. Earl har været i Forretningen 

i over ti Aar og henviser til sine 

mange Kunder i dette County, 

hvad angaar hans Maade at gjøre 

Forretning paa. 

W. Earl. 
Room 18 First National Bank, 

Fergus Falls, Minn. 

Nordtyske Lloyd 

K r e m e r  K i n e .  
Baltimore og Breme« direkte. 

Passagerer befordres til og fra 

Norge, Danmark og Sverige 
til overordentlig lave Priser. For
udbetalte Billetter (prepaids) fra 
Christiania etc. 

#20.00 
Nærmere Underretning mevdeles a 

I. Wm. Eschenburg, 
General-Agent, Chicago, III. 

eller til hans authoriferede Agenter. 
my18y. 

. i 
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